^๑ กจข., เอกสารรัชกาลที่ ๕ ค. ๑๔/๑๖ เรื่องภาษี ความเห็น
มิสเตอร์ มิทเชล อินเนส จะยกเลิกภาษีอากรตามมณฑลต่าง ๆ.

^๒ ญาคา ประกาศนธ์, ระบบเจ้าภาษีนายอากรสมัยกรุงเทพฯยุคต้น
(กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์สร้างสรรค์, ๒๕๒๔), หน้า ๒๕๐ - ๒๕๑.

มาเสียบภาษีที่ค่านี้นมณฑลกรุงเทพฯ ความประกาศตั้งค่านี้นมณฑลกรุงเทพฯ
ลงวันที่ ๒ มิถุนายน ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑) ความตอนหนึ่งว่า

...ค่านี้นสำหรับตั้งเก็บภาษีภายในในกรุงเทพฯ ได้ตั้งอยู่ที่ค่าบดบางเช่น
ลำน้ำเจ้าพระยาฝั่งตะวันออกทางเหนือแห่ง ๑ ค่าบดวัดจันทร์ ลำน้ำ
เจ้าพระยาฝั่งตะวันออกทางใต้แห่ง ๑ ค่าบดวัดไทรในคลองบางขุนเทียน
แห่ง ๑ ค่าบดหนองแขมในคลองภาษีเจริญแห่ง ๑ ค่าบดคลองบางกอกน้อย
ปากคลองมหาสวัสดิ์แห่ง ๑ ค่าบดบางกะปิในคลองแสนแสบแห่ง ๑ ค่าบด
หัวลำโพงในคลองผดุงแห่ง ๑ รวม ๗ ค่าบด...